
Individuali veikla
(pradedantiesiems)

Mokesčių informacijos departamentas 

Atnaujinimo data: 2023-02-22



2

Seminaro planas
 Veiklos formos

 Individuali veikla

 Individuali veikla, įsigijus verslo liudijimą (veiklos
ypatumai, apribojimai, mokesčio sumokėjimas, apskaita, 
kasos aparato naudojimas)

 Individuali veikla pagal pažymą (veiklos įregistravimas,   
pajamų pripažinimas, apmokestinimas pajamų mokesčiu, 
leidžiami atskaitymai)

 Individualios veiklos pajamų deklaravimas

 Veiklos formų ypatumai

 Prievolės, susijusios su pridėtinės vertės mokesčiu (PVM)

 Virtualus buhalteris i.Aps

 Teisės aktai



Naudojami trumpiniai

 GPMĮ – Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas

 GPM – gyventojų pajamų mokestis

 Gyventojas – nuolatinis Lietuvos gyventojas (sąvoka nustatyta GPMĮ 4
straipsnyje)

 IV – individuali veikla

 VL – verslo liudijimas

 Deklaracija GPM311 – nuolatinio Lietuvos gyventojo Metinė pajamų 
mokesčio deklaracija (pildoma programine priemone – Vedliu)

 FR0457 forma - Fizinio asmens pranešimas apie ilgalaikio turto ar jo 
dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir/arba kitai ekonominei veiklai

 PVM – pridėtinės vertės mokestis

 VMI – Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos

 VSD - valstybinio socialinio draudimo; PSD - privalomojo sveikatos 
draudimo įmokos

 SODRA – Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Lietuvos 
Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

3



4

Veiklos formos

Veiklos vykdymo 
formos

Individuali 
veikla

Įsigijus 
verslo 

liudijimą

Pagal 
pažymą

Įmonės 
steigimas

Gyventojas pats privalo pasidomėti apie keliamus reikalavimus veiklai bei pasirūpinti

veiklos vykdymui reikalingais dokumentais, leidimais ar kt. (jeigu jie yra privalomi).



5

Individuali veikla

savarankiškumas

tęstinumas

siekis gauti pajamų

Individualios 

veiklos 

požymiai

Individuali veikla - tai savarankiška bet kokio pobūdžio komercinė arba gamybinė veikla 

(išskyrus nekilnojamųjų pagal prigimtį daiktų pardavimo ir (ar) nuomos veiklą, taip pat 

išskyrus finansinių priemonių sandorius), kuria versdamasis gyventojas siekia gauti pajamų 

ar kitokios ekonominės naudos per tęstinį laikotarpį (nustatyta Lietuvos Respublikos 

gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau – GPMĮ) 2 straipsnio 7 dalyje).



6

Individuali veikla

Individualios veiklos 
formos

Įsigijus verslo 
liudijimą (VL)

Įregistravus 
individualią veiklą 

pagal pažymą         
(IV pagal pažymą)



7

Individuali veikla, įsigijus VL

Verslo liudijimas – tai GPMĮ ir jį įgyvendinančių teisės 
aktų nustatyta tvarka išduotas dokumentas, patvirtinantis 
nustatyto fiksuoto dydžio pajamų mokesčio sumokėjimą 
verčiantis:

• individualia veikla ir (arba) 
• nekilnojamojo pagal prigimtį daikto nuomos veikla. 

Gyventojas gali įsigyti verslo liudijimą, jeigu jo ketinamos 
vykdyti veiklos rūšis yra nurodyta veiklos rūšių sąraše, 
patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-11-19 
nutarimu Nr. 1797 „Dėl verslo liudijimų išdavimo gyventojams 
taisyklių ir veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo 
liudijimą, rūšių sąrašo“ (toliau – Nutarimas).



Individuali veikla, įsigijus VL

8

Fiksuoto dydžio pajamų mokesčiu gali būti 
apmokestinamos 45 000 eurų per mokestinį laikotarpį 

neviršijančios:

individualios veiklos pajamos;

kai vykdoma kelių rūšių 

veikla - pajamos sudedamos 

(GPMĮ 6 str. 4 dalis)

nekilnojamojo pagal prigimtį 

daikto nuomos pajamos;

kai nuomojami keli tokie 

daiktai, pajamos sudedamos 

(GPMĮ 6 str. 5 dalis)



9

Individuali veikla, įsigijus VL

• Jeigu prie verslo liudijimo pavadinimo esančiuose skliausteliuose 
nurodyta tik EVRK klasė, gyventojas gali verstis visų toje EVRK klasėje 
nurodytų rūšių veikla. Pavyzdžiui,

Keraminių buities ir puošybos gaminių bei dirbinių gamyba (EVRK klasė 
23.41);

• Jeigu skliausteliuose nurodyta, kad veiklos rūšis įeina į tam tikrą EVRK 
klasę, gyventojas gali verstis tik verslo liudijimo pavadinime nurodytos
rūšies veikla, įeinančia į nurodytą EVRK klasę. Pavyzdžiui,

Juvelyrinių papuošalų gamyba ir taisymas (įeina į EVRK klases 32.12; 
95.25);

• Verslo liudijimai gyventojams gali būti išduodami verstis veikla: 
- neribojant veiklos teritorijos; 
- visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, 

Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Neringos savivaldybės 
teritorijas bei Marijampolės savivaldybės Marijampolės miesto teritoriją;

- konkrečios savivaldybės teritorijoje.



10

Individuali veikla, įsigijus VL

Laikotarpis, kuriam išduodamas VL:

•Paslaugų ir gamybos VL išduodami pageidaujamam 
kalendorinių metų laikotarpiui, bet ne ilgiau kaip 
kalendoriniams metams ir ne trumpiau kaip 5 
kalendorinėms dienoms, kurios neprivalo eiti 
paeiliui.

•Prekybos VL išduodami bet kuriam pageidaujamam 
kalendorinių metų laikotarpiui, bet ne ilgiau kaip
kalendoriniams metams. Trumpiausias laikotarpis 
yra viena diena. 



11

Individuali veikla, įsigijus VL

Verslo liudijimo išdavimas 

• Įsigyti verslo liudijimą patogiausia elektroniniu būdu 
per Mano VMI > Paslaugos > Verslo liudijimai > Verslo 
liudijimo užsakymas > Užsakyti naują verslo liudijimą.

• Verslo liudijimas išduodamas ne vėliau kaip per 4 darbo 
dienas nuo dokumentų pateikimo dienos.

• Jeigu gyventojas nesinaudoja Mano VMI paslaugomis, 

pateikti prašymą įsigyti verslo liudijimą gali 

paskambinęs telefonu 8 5 2191 777 arba atvykęs į 

artimiausią VMI aptarnavimo padalinį su išankstine 

registracija.

https://sso.vmi.lt/sso/login?TARGET=https://www.vmi.lt/mvmi/lt/ManoVMIep.aspx


12

Individuali veikla, įsigijus VL

• Gyventojų prašymu, verslo liudijime gali būti įrašomas 
vienas iš šių fizinių asmenų: sutuoktinis, tėvas, motina, 
vaikas nuo 14 metų, globojamasis, globėjas (rūpintojas).

• Fiksuotą pajamų mokesčio dydį nustato, atsižvelgiant į 
konkrečios veiklos pobūdį, pajamingumą, veiklos vykdymo 
teritoriją ir pan., savivaldybių tarybos.

• Fiksuoto dydžio pajamų mokestis apskaičiuojamas  
proporcingai išduodamo VL galiojimo  laikui.

• Savivaldybių tarybos turi teisę savo biudžeto sąskaita taikyti 
fiksuoto dydžio pajamų mokesčio už pajamas, gautas iš 
veiklos, kuria verčiamasi turint verslo liudijimą, lengvatas.

Verslo liudijimų skaičiuoklę galima rasti:
www.vmi.lt -> Skaičiuoklės -> Verslo liudijimų skaičiuoklė.

http://www.vmi.lt/


13

Individuali veikla, įsigijus VL 

prekybos veiklos 
nevykdantiems juridiniams 

asmenims

individualią prekybos veiklą 
vykdantiems gyventojams (tiek 
įsigijusiems prekybos VL, tiek 

įregistravusiems prekybos veiklą 
su pažyma), tačiau

žemės ūkio ir maisto 
produktai negali būti 

perparduodami individualią 
prekybos veiklą (tiek 

įregistruotą, tiek su VL) 
vykdantiems asmenims

Prekybos VL įsigiję gyventojai iki 4 500 eurų per 

mokestinį laikotarpį gali parduoti prekes:

Prekybos VL įsigiję gyventojai gali parduoti prekes 

prekybos veiklos nevykdantiems gyventojams



14

Individuali veikla, įsigijus VL

teikti paslaugas bei gaminti ir 
parduoti savo gamybos prekes 

gyventojams

teikti paslaugas (išskyrus 
gyvenamosios paskirties patalpų 

nuomą) bei parduoti savo 
gamybos prekes juridiniams 

asmenims

jeigu iš juridiniams asmenims 
parduotų savo gamybos prekių 

ir suteiktų paslaugų gautos 
pajamos yra ne didesnės kaip  
4 500 eurų per kalendorinius 

metus ir

VL nurodytos veiklos rūšis nėra 
viena iš veiklos, kuria verčiasi 

juridinis asmuo, rūšių.

Gamybos / paslaugų VL įsigiję gyventojai turi 

teisę:



Individuali veikla, įsigijus VL 

Pavyzdžiai:

1. Gyventojas, įsigijęs VL „Turistų gidų veikla, įeina į EVRK 
klasę 79.90“, suteikė gido paslaugas įmonei, kuri MMR yra 
įregistravusi EVRK klasę 79.12 (Ekskursijų organizatorių 
veikla).  

Įmonės ir VL įsigijusio gyventojo vykdomos veiklos 
nelaikomos tokiomis pačiomis veiklomis.

2. Įmonė, kuriai gyventojas, įsigijęs VL suteikė gido paslaugas, 
MMR yra įregistravusi EVRK klasę 79.90 („Kitų išankstinio 
užsakymo ir susijusių paslaugų veikla“). Gyventojo VL 
(„Turistų gidų veikla“) nurodyta veikla įeina į EVRK klasę 
79.90.

Šiuo atveju, laikoma, kad gidų veiklos VL įsigijęs gyventojas ir 
įmonė vykdo tą pačią veiklą.



Individuali veikla, įsigijus VL

Pavyzdžiai (tęsinys):

3. Įmonė, kuriai gyventojas, įsigijęs VL suteikė gido 
paslaugas, MMR yra įregistravusi visą EVRK skyrių 79.00 
(„Kelionių agentūrų, ekskursijų organizatorių, išankstinio 
užsakymo paslaugų ir susijusi veikla“).

Gyventojo VL nurodyta gido veikla įeina į EVRK 79.90 
klasę, o ji - patenka į įmonės įregistruotą EVRK 79.00 
skyriuje nurodytą veiklą.

Šiuo atveju, laikoma, kad gido veiklai VL įsigijęs 
gyventojas ir įmonė vykdo tą pačią veiklą.



Individuali veikla, įsigijus VL

Finansinė apskaita
• VL įsigiję gyventojai naudoja Prekių (paslaugų) 

pirkimo pardavimo kvitus (forma FR0508), sąskaitas 
faktūras. Apskaitos dokumentas išrašomas pirkėjui 
paprašius.

• VL įsigiję gyventojai, kurie nenaudoja kasos   
aparatų, privalo pildyti Gyventojo, įsigijusio verslo 
liudijimą, pajamų ir išlaidų apskaitos žurnalą.

• Gyventojai, kurie naudoja kasos aparatus, pirkėjui 
privalo išduoti kasos aparato kvitą ir privalo pildyti 
Individualia veikla besiverčiančio gyventojo kasos 
aparato kasos operacijų ir išlaidų apskaitos žurnalą.



Individuali veikla, įsigijus VL

Kasos aparatų naudojimas

Kasos aparatą (EKA) privalo naudoti gyventojai, 

vykdantys:

- individualią prekybos veiklą maisto produktais ir 

kitomis prekėmis (įsigijus VL ir/ar pagal IV pažymą),

- individualią maisto produktų gamybos veiklą

(įsigiję VL ir/ar pagal IV pažymą), 

bei prekiaujantys pastatuose ar patalpose, kioskuose,   

vagonėliuose, kilnojamuose nameliuose,  

autoparduotuvėse, t. y. ne lauko sąlygomis.

18



Individuali veikla, įsigijus VL

Kasos aparatų naudojimas (tęsinys)

Nereikalaujama naudoti EKA gyventojams:

- kurie verčiasi IV ir teikia paslaugas arba parduoda 

savo gamybos ne maisto prekes,

- nustatytais EKA nenaudojimo atvejais, kai EK 

neįmanoma naudoti dėl objektyvių priežasčių arba 

EKA naudojimas sukeltų akivaizdžiai neproporcingą 

administracinę naštą (VMI prie FM viršininko 2012-04-

03 įsakymas Nr. VA-40).

19



Individuali veikla pagal pažymą

Individualios veiklos įregistravimas 

• IV pagal pažymą gyventojas privalo įregistruoti ne vėliau kaip 
veiklos vykdymo pradžios dieną, pateikiant VMI Fizinio asmens 
prašymo įregistruoti į Mokesčių mokėtojų registrą formą 
REG812 (toliau – Prašymas REG812).

• Gyventojas, registruodamas IV, formoje REG812 turi nurodyti 
veiklos rūšies kodą, kurį turi pats pasirinkti iš Ekonominės 
veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 2 redakcija).

Konsultacijas dėl veiklos rūšies priskyrimo konkrečiai 
EVRK klasei teikia Valstybės duomenų agentūra prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės (Gedimino pr. 29, 01500  
Vilnius): (tel. +370 613 31 730; el. p. klasifikatoriai@stat.gov.lt;
interneto puslapis ww.stat.gov.lt).

20

mailto:klasifikatoriai@stat.gov.lt


Individuali veikla pagal pažymą

Individualios veiklos įregistravimas (tęsinys)

• VMI, gavusi Prašymą REG812, parengia Nuolatinio 
Lietuvos gyventojo individualios veiklos vykdymo 
pažymos FR0468 formą. Pažymą gyventojas gali 
atsispausdinti iš Mano VMI arba gali atsiimti 
asmeniškai bet kurioje AVMI.   

• Jei pasikeičia ir (ar) papildomi Registre 
įregistruoti gyventojo duomenys arba gyventojas 
pageidauja nutraukti IV, privalo apie tai 
informuoti VMI (ne vėliau kaip per 5 d. d. pateikti 
REG812 formą).



Individuali veikla pagal pažymą

Individualios veiklos pajamų pripažinimas

visos pajamos iš IV, įskaitant pajamas iš IV 
turto (išskyrus nekilnojamąjį pagal prigimtį 
daiktą) nuomos, pardavimo ar kitokio 
perleidimo nuosavybėn (GPMĮ 10 str.).

Vadovaujantis GPMĮ 2 straipsnio 7 dalimi, gyventojų 
pajamos, gautos iš finansinių priemonių pardavimo, 
nelaikomos pajamomis, gautomis iš individualios veiklos. 

Individualios veiklos pajamoms priskiriamos:

22



• Už parduotą prekę/gaminį ar suteiktą paslaugą 
gauta pinigų suma;

• Jei už parduotą prekę/gaminį ar suteiktą paslaugą 
atsiskaitoma kitomis prekėmis/paslaugomis –
gautos prekės ar paslaugos tikroji rinkos kaina*.

* Tikroji rinkos kaina, tai kaina, už kurią gali būti apsikeista turtu arba kuria, sudarius 
tiesioginį sandorį, gali būti įskaitytas nepriklausomų ir ketinančių pirkti arba parduoti 
asmenų tarpusavio įsipareigojimas (GPMĮ 2 str. 20 dalis).

Individuali veikla pagal pažymą

Individualios veiklos pajamų pripažinimas (tęsinys)

Prekių/gaminių pardavėjo ir/ar paslaugų teikėjo 

pajamomis (gautomis pinigais ir/ar natūra) laikoma:

23



Pajamos gautos pinigais:

• Už parduotą prekę arba už suteiktą paslaugą pirkėjas atsiskaitė  
(sumokėjo) pinigais (pvz., atsiskaitė pavedimu ar sumokėjo grynais 
pinigais).  

Šiuo atveju, už prekę/paslaugą gyventojas gavo atlygį pinigais.

Pajamos gautos natūra:

• Už parduotą prekę, kurios vertė 500 eurų, gyventojas iš prekės pirkėjo 
gavo paslaugą (pvz. automobilio remonto), kurios tikroji rinkos kaina 500 
eurų. 

• Už suteiktą 400 eurų vertės reklamos paslaugą, gyventojas iš įmonės 
gavo prekių, kurių vertė 400 eurų.  

Šiais atvejais, už prekę/paslaugą gyventojas gavo atlygį  paslaugomis/ 
prekėmis, t. y., natūra.

Individuali veikla pagal pažymą

Pavyzdžiai:

24



Pajamos 
pripažįstamos 
faktišku 
pajamų 
gavimo 
momentu

Pinigų 
apskaitos 
principas

Pajamos 
pripažįstamos, 
kai uždirbamos, 
neatsižvelgiant 
į apmokėjimo 
laiką

Kaupimo 
apskaitos 
principas*

* Kaupimo apskaitos principą turi taikyti tas individualią veiklą vykdantis 

gyventojas, kuris:

- verčiasi individualia veikla ir yra įregistruotas PVM mokėtoju arba,

- kuris savo veiklai priskiria (nustatyta tvarka VMI pateikdamas užpildytą 

FR0457 formą) ir joje naudoja ilgalaikį turtą.

Individuali veikla pagal pažymą
Individualios veiklos pajamų pripažinimo principai:

apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pajamas, 

individualią veiklą vykdantys gyventojai, neturintys prievolės taikyti kaupimo apskaitos principo, gali 

pasirinkti kurį (pinigų ar kaupimo) apskaitos principą taikyti (pasirinkus taikyti kaupimo apskaitos 

principą, jis privalės būti taikomas iki veiklos pabaigos).

Svarbu:

25



Individuali veikla pagal pažymą

Gyventojas, vykdantis individualią prekybos veiklą, 2022 m. pardavė
prekių už 15 000 eurų.

Pirkėjai už 2022 metais parduotas prekes liko skoloje (sumokės 2023 
metais) 500 eurų.
2022 m. pajamos – 15 000 eurų.

Gyventojas, vykdantis individualią nuomonės formuotojo veiklą, 2022 m.
suteikė paslaugų už 20 000 eurų.

Pirkėjai už 2022 metais suteiktas paslaugas liko skoloje (sumokės 2023 
metais) 1 000 eurų.
2022 m. pajamos – 19 000 eurų (1 000 eurų bus 2023 m. pajamos).

Kai pajamoms taikomas kaupimo apskaitos principas:

Kai pajamoms taikomas pinigų apskaitos principas:

Pavyzdžiai:

26



Individualios 
veiklos  

pajamos

Leidžiami 
atskaitymai

Apmokestinamosios 
pajamos

Individuali veikla pagal pažymą

Individualios veiklos

apmokestinamųjų pajamų apskaičiavimas:

27



Leidžiami atskaitymai
Pagal GPMĮ 18 str. ir Aprašą*, individualios veiklos leidžiamais atskaitymais
laikomos gyventojo patirtos su individualios veiklos pajamomis susijusios 
įprastinės šiai veiklai išlaidos (išskyrus nurodytas18 str. 3 dalyje).

faktiškai patirtas su 

individualios veiklos 

pajamų gavimu 

(uždirbimu) susijusias 

išlaidas, pagrįstas

juridinę galią turinčiais 

dokumentais

sumą, lygią 30 proc. 
kalendoriniais metais 

gautų (uždirbtų) 
individualios veiklos 

pajamų
(nuostata netaikoma, jei 

individualios veiklos pajamų (ar 
jų dalį) veiklą vykdantis 

gyventojas gavo iš darbdavio)

Individualios veiklos pajamų gavęs (uždirbęs) 

gyventojas gali pasirinkti iš jų atimti: 

Individuali veikla pagal pažymą

arba

* Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymas Nr. 303 „Dėl nuolatinio Lietuvos gyventojo 

su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių išlaidų priskyrimo leidžiamiems atskaitymams bei jų 

apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.



Individualios veiklos leidžiamiems atskaitymams GPMĮ 18 
straipsnyje ir Apraše nustatyta tvarka gali būti priskiriamos 
(pasirinkus „faktiškai patirtų išlaidų“ būdą), pvz.:

prekių, žaliavų, medžiagų įsigijimo išlaidos,

individualioje veikloje naudojamo turto nuomos, įsigijimo, 
eksploatavimo bei remonto išlaidos (veikloje naudojamas 
ilgalaikis turtas turi būti nurodytas VMI pateiktoje formoje 
FR0457), 

kitos išlaidos, pvz., reklamos, reprezentacinės išlaidos, samdomų 
darbuotojų darbo užmokesčio, komandiruotės ir pan. išlaidos, 
siejamos su individualios veiklos pajamų uždirbimu.

valstybinio socialinio draudimo (VSD) ir privalomojo sveikatos 
draudimo (PSD) įmokos,

Leidžiamiems atskaitymams nepriskiriamos, pvz. prekių įsigijimo 

išlaidos, tenkančios kitam asmeniui padovanotų, sugadintų prekių kiekiui.

Individuali veikla pagal pažymą

29



Pasirinkus faktiškai patirtų išlaidų priskyrimo individualios 
veiklos leidžiamiems atskaitymams būdą,

• turinčiais visus Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos 
įstatyme bei kituose teisės aktuose numatytus privalomus 
apskaitos dokumentų rekvizitus (sąskaitomis faktūromis, 
PVM sąskaitomis faktūromis, kasos aparato kvitais ir kt.);

• prekių ar paslaugų įsigijimo iš užsienio įmonių ir gyventojų 
atvejais, išlaidos gali būti pagrindžiamos užsienio įmonių ir 
gyventojų surašytais dokumentais, jeigu iš šių dokumentų 
galima nustatyti ūkinės operacijos turinį, t. y.

Individuali veikla pagal pažymą

kada, kas, kam, kokią prekę (paslaugą) ir už kiek pardavė.

išlaidos turi būti pagrįstos dokumentais:

30



Individuali veikla pagal pažymą
• Degalų įsigijimo išlaidas norint priskirti leidžiamiems 

atskaitymams:
- reikia pagrįsti ne tik faktą, kad tokios išlaidos yra patirtos, 
bet ir sunaudotų degalų kiekį IV pajamų uždirbimui, t. y., 
gyventojas turi įrodyti, kokį kiekį degalų jis išnaudojo 
vykdydamas IV;

- tam tikslui gyventojas turi savo pasirinkta ir suprantama 
forma fiksuoti IV naudojamos transporto priemonės 
panaudojimo ir degalų suvartojimo duomenis. Degalų 
sunaudojimo normas gyventojas gali pasitvirtinti pats, 
atsižvelgdamas į gamintojo nurodytus transporto 
priemonės techninius duomenis;
- prie leidžiamų atskaitymų galima priskirti tik faktiškai 

nuvažiuotam (siejamam su pajamų uždirbimu) atstumui 
tenkantį degalų kiekį, neviršijant norminio kiekio.

• Automobilis turi būti deklaruotas FR0457 formoje.
31



Individuali veikla pagal pažymą

Telefono pokalbių išlaidas (taip pat ir interneto 
išlaidas) galima priskirti IV leidžiamiems atskaitymams, 
net jei telefonas (kompiuteris) ir nėra deklaruotas 
FR0457 formoje. 

Telefono pokalbių (interneto paslaugų) sąskaita faktūra 
turi būti išrašyta IV vykdančio gyventojo vardu arba IV 
vykdančio gyventojo šeimos nario vardu (tuo atveju, kai 
veikloje gyventojas naudoja telefono numerį, išduotą 
šeimos nario vardu).

32



Individuali veikla pagal pažymą

Leidžiamiems atskaitymams priskiriamos gyventojo, 
kaip IV vykdančio asmens, mokamos PSD ir VSD įmokos*.

Nuo IV pajamų gyventojo mokėtinos PSD ir VSD įmokos 
priskiriamos leidžiamiems atskaitymams tą mokestinį 
laikotarpį, kurį gautos arba uždirbtos IV pajamos, nuo kurių
tos įmokos apskaičiuotos, pvz., jei įmokos apskaičiuotos 
nuo 2022 metais gautų (uždirbtų) IV pajamų, jos bus 
priskiriamos 2022 metų leidžiamiems atskaitymams, 
neatsižvelgiant į tai, kada jos bus faktiškai sumokėtos.

* VSD ir PSD įmokas administruoja (nustato įmokų mokėjimo tvarką, 
mokestinę bazę, terminus ir kt.) SODRA (interneto svetainė
www.sodra.lt, konsultacijos tel. 1883).

33

http://www.sodra.lt/


Individuali veikla pagal pažymą
Pajamų apmokestinimas

34

Nuo individualios veiklos  

apmokestinamųjų pajamų

mokėtina GPM suma 
apskaičiuojama pagal GPMĮ 18-2 
straipsnyje nustatytas formules 
(pritaikomas pajamų mokesčio 
kreditas, mažinantis mokėtiną 
GPM).

Individualios veiklos 
apmokestinamosioms 
pajamoms taikomas

15 proc. GPM tarifas 



GPM apskaičiuojamas nuo individualios veiklos 
apmokestinamųjų pajamų (apskaičiuotų iš pajamų atėmus 
faktiškai patirtas veiklos išlaidas arba sumą, lygią 30 proc. 

gautų (uždirbtų) veiklos pajamų)

Jei individualios veiklos apmokestinamosios pajamos: 

neviršija 20 000 eurų 

per metus, faktiškai 

apmokestinamos 

5 proc. dydžio pajamų 

mokesčiu

viršija 20 000 eurų 

sumą, bet neviršija 

35 000 eurų, tai 

faktiškai apmokestinamos 

nuo 5 iki 15 proc. dydžio 

pajamų mokesčiu

viršija 35 000 eurų 

ribą, taikomas 

15 proc. GPM tarifas

Individuali veikla pagal pažymą

35



Individuali veikla pagal pažymą
Pajamų apmokestinimas

Pavyzdys:

Už suteiktas paslaugas 2022 metais gyventojas gavo IV 
pajamų 15 000 eurų. Gyventojas pasirinko 30 proc.
pajamų priskyrimo leidžiamiems atskaitymams būdą. 

Tokiu atveju:
- leidžiamų atskaitymų suma sudaro 4 500 Eur (15 000 x
30 proc.);
- apmokestinamosios pajamos – 10 500 Eur

(15 000 – 4 500);
- GPM suma – 525 Eur (nuo 10 500 Eur apmokestinamųjų

pajamų, faktiškai mokama 5 proc. GPM).

Taip pat skaičiuojamos ir mokamos VSD, PSD įmokos SODRAI.

36



Individuali veikla pagal pažymą

Pajamų apmokestinimas

Pavyzdys:

Gyventojo individualios prekybos veiklos 2022 metų 
pajamos - 18 000 eurų. Gyventojas patyrė 14 000 eurų 
išlaidų (į šią sumą neįskaičiuotos VSD, PSD įmokos). 
Leidžiamiems atskaitymams pasirinko priskirti faktiškai 
patirtas išlaidas. 

Tokiu atveju:
- Apmokestinamosios pajamos – 4 000 Eur
(18 000 – 14000).

- tarkime, kad VSD, PSD įmokos sudaro 700 Eur. 
- GPM suma sudarytų 165 Eur (apmokestinamosios 

pajamos 3 300 Eur (18 000 – 14 000 – 700), nuo jų 
faktiškai mokama 5 proc.) 

37



Tvarkyti buhalterinę apskaitą Gyventojų, besiverčiančių 
individualia veikla (išskyrus gyventojus, įsigijusius verslo 
liudijimus), buhalterinės apskaitos taisyklėse (toliau –
Taisyklės*) nustatyta tvarka, t. y.:

- prekių pardavimą / paslaugų teikimą įforminti apskaitos 
dokumentu;

- pildyti Gyventojo individualios veiklos pajamų ir išlaidų 
apskaitos žurnalą, kurio pagrindu vėliau užpildoma metinė 
pajamų deklaracija.

*Taisyklės patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-02-18 
įsakymu Nr. 1K-040.

Individuali veikla pagal pažymą

Individualią veiklą vykdantis gyventojas privalo:

38



Individuali veikla pagal pažymą
Apskaitos dokumentai

IV vykdantis gyventojas naudoja tokius apskaitos dokumentus:

• sąskaitą faktūrą;

• PVM sąskaitą faktūrą; 

• kasos aparato kvitą;

• kitus apskaitos dokumentus (mokėjimo pavedimus, pinigų 
priėmimo kvitus ir pan.).

Gyventojas (ne PVM mokėtojas), kuris veikloje nenaudoja 
EKA, prekių pardavimą/paslaugų teikimą privalo įforminti 
pirkėjui išrašydamas sąskaitą faktūrą. 

Gyventojas (PVM mokėtojas), jei jis veikloje nenaudoja EKA, 
prekių pardavimą/paslaugų teikimą privalo įforminti pirkėjui 
išrašydamas PVM sąskaitą faktūrą. 

39



GYVENTOJO INDIVIDUALIOS VEIKLOS PAJAMŲ IR IŠLAIDŲ 
APSKAITOS ŽURNALAS 
___________________________________________________________________
(gyventojo vardas, pavardė, asmens kodas)
___________________________________________________________________
(gyvenamoji vieta)
___________________________________________________________________
(veiklos pavadinimas)

Eil. 

Nr. 

Data Dokumento data, 

pavadinimas ir 

numeris

Operacijos 

turinys

Pajamų 

suma 

(eurais)

Išlaidos ir (arba) leidžiami atskaitymai, 

susiję su individualios veiklos pajamų 

gavimu arba uždirbimu

Prekių, 

medžiagų, 

žaliavų,

detalių 

įsigijimo

1 2 3 4 5 6 7 8

Gyventojai privalo saugoti apskaitos dokumentus, kuriais pagrindžiamos pajamos 

ir išlaidos, bei apskaitos registrus (Žurnalus ir kt.) ne mažiau kaip 10 metų.

Individuali veikla pagal pažymą
Apskaitos registras

40



Pajamų deklaravimas

teikiama iki kitų kalendorinių metų, po to 

kai pajamos gautos (uždirbtos), gegužės 1 d.

(už 2022 m. iki 2023-05-02) 

Deklaracijoje apskaičiuotas pajamų mokestis 

turi būti sumokėtas iki gegužės 1 d. (už 2022 m. 

iki 2023 m. gegužės 2 d.), į VMI biudžeto 

pajamų sąskaitą įmokos kodu 1441

Nuo individualios veiklos apmokestinamųjų 

pajamų apskaičiuotos VSD ir PSD įmokos turi 

būti mokamos SODRAI

Deklaruojamos ir kitų rūšių gyventojos gautos pajamos. Nedeklaruojamos tik 

tokios pajamos, kurios nurodytos „Nedeklaruojamų neapmokestinamųjų pajamų 

sąraše“ (patvirtintas VMI prie FM viršininko 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 

VA-93).

Vedliu pildoma 

Deklaracija –

GPM311 forma 

41



42

Veiklos formų ypatumai 

Individuali veikla 

įsigijus VL

IV 

pagal pažymą

Ribotas veiklos pasirinkimas ir 

vykdymas:

• VL išduodami tik Nutarimu 

numatytoms veikloms;

• Veikla turi būti vykdoma 

atsižvelgiant į verslo liudijimų 

išdavimo gyventojams tvarkoje 

nustatytus apribojimus;

• galima dirbti su VL tik tuo atveju, 

jei pajamos per kalendorinius metus 

iš veiklos neviršija 45000 eurų.

• Gyventojas, gali vykdyti bet kokios 

rūšies IV (net ir tą, kuriai vykdyti 

reikalinga licencija ar bet koks kitas 

leidimas), išskyrus veiklą, kuriai 

vykdyti privaloma steigti įmonę. 

• VL įsigijusiems gyventojams teisės 

aktuose nustatyti apribojimai 

asmenims, vykdantiems IV pagal 

pažymą, nėra taikomi. 



43

Veiklos formų ypatumai

• Verstis VL nurodyta veikla 

galima tik VL galiojimo 

laikotarpiu, nurodytu VL

• Vykdant individualią veiklą 

pagal VL, nepriklausomai nuo 

uždirbtų pajamų dydžio, 

mokamas fiksuoto dydžio pajamų 

mokestis bei PSD ir VSD įmokos 

• IV pagal pažymą vykdymas 

neterminuotas (galioja iki to 

momento, kada pateikiamas prašymas 

nutraukti veiklą)

• Nuo IV pajamų ir išlaidų skirtumo, 

mokamas 15 proc. pajamų mokestis, 

tačiau, įvertinus pajamų mokesčio 

kreditą, mokesčio dydis nuo 5 iki 15 

proc. 

• Nuo 90 proc. IV apmokestinamųjų 

pajamų (neatėmus PSD ir VSD įmokų) 

mokamos PSD bei VSD įmokos 



44

Veiklos formų ypatumai 

• Galimybė veikloje dalyvauti 

kitam fiziniam asmeniui, tačiau 

dalyvauti gali tik vienas iš šių 

fizinių asmenų: sutuoktinis, 

tėvas, motina, vaikas nuo 14 

metų, globojamasis, globėjas ar 

rūpintojas

• Supaprastinta buhalterinės 

apskaitos vedimo tvarka

• IV įregistravęs gyventojas gali 

sudaryti darbo sutartis su kitais 

gyventojais.

• Sudėtingesnė buhalterinė 

apskaita

• Galimybė iš pajamų atimti 

išlaidas



Prievolės, susijusios su PVM

Registravimas PVM mokėtoju:

Savanoriškas.

Privalomas:

• per paskutinius 12 mėnesių (pvz. skaičiuojant nuo 2021 m.
lapkričio iki 2022 m. spalio) gautas/gautinas atlygis už vykdant
ekonominę veiklą šalies teritorijoje patiektas prekes ir
suteiktas paslaugas viršija 45 000 eurų ribą;

• iš kitų Europos Sąjungos valstybių narių PVM mokėtojų (ar
privalančių jais būti) įsigytų ir į Lietuvą atgabentų prekių vertė
(neįskaitant PVM) praėjusiais kalendoriniais metais viršijo ir
(ar) einamaisiais kalendoriniais metais numato viršyti 14 000
eurų;

• ir kitais atvejais.

• Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 71, 711, 72
straipsniai



Virtualus buhalteris i.APS

Tai VMI nemokama e. paslauga, skirta gyventojams, 
vykdantiems individualią veiklą pagal pažymą ar 

įsigijus verslo liudijimą



Virtualus buhalteris i.APS

 i.APS – supaprastintos buhalterinės apskaitos

sistema, pasiekiama nuotoliniu būdu internetu ir 

per mobilius įrenginius.

 i.APS – tai nemokama paslauga, kuria 

neprivaloma naudotis, galima pradėti ir baigti 

naudotis, kada panorėjus.

47



Kodėl verta 

naudotis i.APS ?

Nereikia 

pildyti 

popierinio 

Apskaitos 

žurnalo

Paprastas 

mokesčių 

suskaičiavimas

48



Kaip naudotis i.APS?

Programa galima naudotis prisijungus prie VMI informacinės 

sistemos i.MAS — per e. bankininkystę ar su VMI 

priemonėmis.

Išbandyti, kaip veikia virtualus buhalteris i.APS, susipažinti 

su jo funkcijomis ir galimybėmis, gyventojai gali  

demonstracinės virtualaus buhalterio („i.APS DEMO“) 

versijos pagalba.

Kaip prisijungti prie virtualaus buhalterio i.APS? 

https://www.youtube.com/watch?v=NOH9mukRXk4

Naudinga informaciją apie Virtualų buhalterį i.APS galima 

rasti https://www.vmi.lt/evmi/virtualus-buhalteris-i.aps

49

https://www.youtube.com/watch?v=NOH9mukRXk4
https://www.vmi.lt/evmi/virtualus-buhalteris-i.aps


50







Įvedamų pajamų dokumento tipai



Sąskaitos faktūros išrašymo funkcija





Sąskaitos faktūros anuliavimas





Apskaitos žurnalas





 Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas.

 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003 m. vasario 17 d. įsakymas Nr. 1K-

040 „Dėl gyventojų, besiverčiančių individualia veikla (išskyrus įsigijusius 

verslo liudijimus), buhalterinės apskaitos taisyklių patvirtinimo“.

 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymas Nr. 303 

„Dėl nuolatinio Lietuvos gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu 

arba uždirbimu susijusių išlaidų priskyrimo leidžiamiems atskaitymams bei jų 

apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos 2002 m. gruodžio 24 d. įsakymas Nr. 372 „Dėl Fizinio asmens 

pranešimo apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai 

ir / arba kitai ekonominei veiklai FR0457 formos ir jos papildomo lapo 

FR0457P formos pildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklių 

patvirtinimo“.

 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymas Nr. VA-93 „Dėl 

pavyzdinės pajamų mokesčio deklaracijos GPM311 formos ir jos priedų formų 

ir jų užpildymo, pateikimo bei tikslinimo taisyklių patvirtinimo“.

Teisės aktai

60



• Savarankiškai aktualią informaciją mokesčių klausimais,
seminarų dalijamąją medžiagą, paaiškinimus ir
komentarus galite rasti adresu www.vmi.lt.

• Mokomieji elektroniniai įrašai skelbiami VMI YouTube
kanale.

• Su asmenine informacija galima susipažinti Mano VMI
adresu https://www.vmi.lt/mvmi/ arba VMI svetainės
skiltyje „Mano VMI“.

Platinti, skelbti, kopijuoti seminarų dalijamąją medžiagą komerciniais tikslais be raštiško

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos sutikimo draudžiama
61

http://www.vmi.lt/
https://www.youtube.com/channel/UCcvdEei33I_ExWllQ0eYyVw
https://www.vmi.lt/mvmi/

